Верховный Суд
Чеченской Республики
------------------------------------------------------------------------------------
364024, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Идрисова, д. 40

Чернышев Валерий Николаевич
------------------------------------------------------------------------------------                                                      357623, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Дзержинского, 19

РЕШЕНИЕ
по делу №020/07/32.1-08/2020
по жалобе на нарушения процедуры торгов
и порядка заключения договоров
 г. Грозный

        Резолютивная часть решения объявлена 15 января 2020 года
        В полном объеме решение изготовлено 17 января 2020 года

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (далее - Чеченское УФАС России) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:
           Председательствующий:
           «……………» – Врио заместителя руководителя управления;
           Члены Комиссии:
           «……………» – Начальник отдела контроля органов власти   закупок;
            «……………» – Главный специалист-эксперт отдела контроля органов
власти и закупок,

в присутствии представителей организатора торгов (комиссии организатора торгов) – Верховного Суда Чеченской Республики (364024, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Идрисова, д. 40, далее – Верховный Суд Чеченской Республики), «……………» и «……………»,

в отсутствии представителей Чернышева Валерия Николаевича (357623, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Дзержинского, 19, далее – Чернышев В. Н., Заявитель), надлежащим образом уведомлены, письменного ходатайства не представили,
в соответствии с частью 16 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите конкуренции») неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью 11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не является препятствием для такого рассмотрения
рассмотрев жалобу Чернышева В. Н., на действия организатора торгов – Верховного Суда Чеченской Республики, при проведении торгов в форме открытого аукциона на право продажи государственного имущества: - Лот 1 Легковой автомобиль Рида-397930, 2010 года выпуска; идентификационный номер (VIN) X89397930A0CV6018; № двигателя 2GR0750850; кузов № XW7BK40K90S003357; цвет черный, на начальную цену продажи 200 000, 00 рублей (Реестровый номер 041019/37387455/02), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:
       Организатором торгов – Верховным Судом Чеченской Республики на официальном сайте www.torgi.gov.ru (далее – Официальный сайт) было размещено извещение о проведении торгов в форме открытого аукциона на право продажи государственного имущества:
- Лот 1 Легковой автомобиль Рида-397930, 2010 года выпуска; идентификационный номер (VIN) X89397930A0CV6018; № двигателя 2GR0750850; кузов № XW7BK40K90S003357; цвет черный, на начальную цену продажи 200 000, 00 рублей (Реестровый номер 041019/37387455/02) (далее – Открытый аукцион).

     По мнению Чернышева В. Н., его права нарушены следующими действиями организатора торгов – Верховным Судом Чеченской Республики:
1. Нарушение требований статьи 32.1. Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Федеральный закон «О приватизации …») в части нарушения порядка проведения аукциона и необоснованного ограничения участия в аукционе.

   Чернышев В. Н., не предоставил документы и сведения, подтверждающие обоснованность доводов, изложенных в жалобе.

1. Согласно пояснения представителей организатора торгов – Верховного Суда Чеченской Республики Открытый аукцион проведен в порядке, предусмотренном Приказом ФАС России от 10 февраля 2010 г. №67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее – Приказ ФАС России №67) и статьей 17.1. Федерального закона «О защите конкуренции».
      При этом, согласно пояснений, требования статья 32.1. Федерального закона «О приватизации …» в части продажи государственного или муниципального имущества путем проведения торгов в электронной форме не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении государственного имущества, закрепленного за Верховным Судом Чеченской Республики в хозяйственном ведении или оперативном управлении, что установлено пунктом 9 части 2 статьи 3 Федерального закона «О приватизации …».
         Таким образом, по мнению представителей организатора торгов - Верховного Суда Чеченской Республики, доводы, изложенные в жалобе Чернышева В. Н., безосновательны.
        На основании вышеизложенного, представители организатора торгов - Верховного Суда Чеченской Республики, просила признать жалобу Чернышева В. Н., необоснованной.

2. Изучив доводы жалобы, исследовав полученные материалы, Комиссия пришла к следующим выводам:
В соответствии со статьей 1 Федерального закона «О приватизации …» под приватизацией государственного и муниципального имущества понимается возмездное отчуждение имущества, находящегося в собственности Российской Федерации (далее - федеральное имущество), субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, в собственность физических и (или) юридических лиц.
Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона «О приватизации …» приватизация государственного и муниципального имущества основывается на признании равенства покупателей государственного и муниципального имущества и открытости деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления.
При этом, согласно части 3 статьи 2 Федерального закона «О приватизации …» приватизация муниципального имущества осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом.
Главой III. Федерального закона «О приватизации …» установлен порядок приватизации государственного и муниципального имущества.
В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона «О приватизации …» при приватизации государственного или муниципального имущества используются, в том числе, следующие способы:
- продажа государственного или муниципального имущества на аукционе;
- продажа государственного или муниципального имущества на конкурсе;
- продажа государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения;
- продажа государственного или муниципального имущества без объявления цены.
При этом, частью 5 статьи 13 Федерального закона «О приватизации …» приватизация государственного и муниципального имущества осуществляется только способами, предусмотренными настоящим Федеральным законом.
Статьей 18 Федерального закона «О приватизации …» установлен порядок проведения аукциона.
Статьей 20 Федерального закона «О приватизации …» установлен порядок проведения конкурса.
Статьей 23 Федерального закона «О приватизации …» установлен порядок продажи государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения.
Статьей 24 Федерального закона «О приватизации …» установлен порядок продажи государственного или муниципального имущества без объявления цены.
При этом, согласно части 1 статьи 32.1. Федерального закона «О приватизации …» продажа государственного или муниципального имущества способами, установленными статьями 18 - 20, 23, 24 настоящего Федерального закона, осуществляется в электронной форме. Положения указанных статей в части проведения продажи государственного или муниципального имущества применяются с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.
Согласно части 3 статьи 32.1. Федерального закона «О приватизации …» проведение продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме (далее - продажа в электронной форме) осуществляется на электронной площадке оператором электронной площадки.
При этом, порядок продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме, в том числе, порядок проведения аукциона в электронной форме установлен статьей 32.1. Федерального закона «О приватизации …».
 Согласно части 1 статьи 3 Федерального закона «О приватизации …» настоящий Федеральный закон регулирует отношения, возникающие при приватизации государственного и муниципального имущества, и связанные с ними отношения по управлению государственным и муниципальным имуществом.
Однако, согласно пункта 9 части 2 статьи 3 Федерального закона «О приватизации …» действие настоящего Федерального закона не распространяется, в том числе, на отношения, возникающие при отчуждении государственными и муниципальными унитарными предприятиями, государственными и муниципальными учреждениями имущества, закрепленного за ними в хозяйственном ведении или оперативном управлении.
 При этом, установлено, что отчуждение указанного в настоящем пункте государственного и муниципального имущества регулируется иными федеральными законами и (или) иными нормативными правовыми актами.
В ходе рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки установлено, что предметом торгов является движимое имущество, находящееся на праве оперативного управления у Верховного Суда Чеченской Республики, и Открытый аукцион проведен в порядке, установленном Приказом ФАС России №67.
Таким образом, исходя из положений статьи 3 Федерального закона «О приватизации …» положения Федерального закона «О приватизации …» в том числе статьи 32.1. не распространяются, на отношения, возникающие при отчуждении Верховным Судом Чеченской Республики имущества, закрепленного за ним в хозяйственном ведении или оперативном управлении.
            На основание изложенного руководствуясь пунктом 20 статьи 18.1 пунктом 3.1 статьи 23 Федерального закона «О защите конкуренции» Комиссия Чеченского УФАС России,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Чернышева Валерия Николаевича на действия организатора торгов Верховного Суда Чеченской Республики при проведении торгов в форме открытого аукциона на право продажи государственного имущества: - Лот 1 Легковой автомобиль Рида-397930, 2010 года выпуска; идентификационный номер (VIN) X89397930A0CV6018; № двигателя 2GR0750850; кузов № XW7BK40K90S003357; цвет черный, на начальную цену продажи 200 000, 00 рублей (Реестровый номер 041019/37387455/02) не обоснованной.

Решение может обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председательствующий                                                       «……………»

Члены комиссии:                                                        «……………»

                                                                                        «……………»

[bookmark: _GoBack]

«……………» (871-2) 22-22-90
Решение №020/07/32.1-08/2020 от 15.01.2020г., Лист № 6